**PRAESTERNO**, strāui, strātum, aere. [*προσπύρω*] *Ante sternere*. Stat. Silu. 3, 2, 114 Quae sibi praesternat viuax altaria phoenix. Plin. Epist. 5, 8 *extr.* Illud peto praesternas ad quod hortaris, eligasque materiam, etc. *i. praepares*. Plaut. Poen. 2, 1, 32 Eo praesternebant folia fursuri. *al. Prosternebant*.

**PRAESTES**, itis. m. [*πρωτοστῆς*] *Idem quod Praefes, antistes: Nam antiqui sic praestites dixerunt, nunc antistites, inquit Festus. Idem Iouis erat cognomen*. Gruter. Inscript. p. 22 n. 1 PRAESTITI IOVIS. et p. 1005 n. 2 IOVI PRAESTITI. Iouis Prae-

stis Sacellum Capitolin. Maximo 5. Genium Praestitem dictum ait Martian. Capella 2 p. 38 extr. quod praesit gerundis omnibus. Praestites Lares, dicti fuerunt inquit Ouid. Fast. 5, 129 Quod praesent oculis omnia tuta suis: i. Quod res omnes conferuent, et tueantur in aedibus. His ara constituta fuit Calendis Maii. Gr. προσηγῆτος Θεοί. Vid. Plut. Quaest. Rom. 50.

**PRAESTIGIATOR**, ōris. m. [*Προσηγῆτης* Gloss. Cyrill. *Δουματοποιός, γόνος*] Qui circumstantibus ita oculorum aciem praestringit, ut non advertant dolum. vid. mox **PRAESTINGVO**. Plaut. Poen. 3, 3, 6 Praestigiator hic quidem Poenus probus est, etc. Ergo hic producitur secunda syllaba, sicut etiam a Prudent. hymn. ante sonum. sub f. Varr. de L. L. 4, 18 Similis causa, quae ab scientia vocantur aliqua, ut praestigiator, monitor, nomenclator. Sen. Epist. 45 Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo praestigiatorum acetabula, et calculi, in quibus fallacia ipsa delectat. Conuictum in fraudulentum est Plaut. Truc. 1, 2, 32. et Aul. 4, 4, 3.

**PRAESTIGIATRIX**, icis. f. [*γοητεύτρια*] Plaut. Amph. 2, 2, 150 Aut pol haec praestigiatrix mulier multo maxima est, etc.

**PRAESTIGIAE**, arum. [*Προσηγῆσις* Cyrilli Lex. it. Praestigiis, *παρολογοισμός, πανουργία* Gloss. Vet. it. *γοητεία, γοητεύμα, Δουματοποιία*] Delusiones, quae quadam manuum dexteritate aliae videntur, quam re vera sint; a praestringendo, quasi Praestrigiae. Secunda brevis est Alcimo Au. 5, 471 Praestigiaeque diu nebulosa fraude peractae. Cic. Verr. 4, 53 c. 24 Qui praeteriens, lectica paullisper deposita, non per praestrigias, sed palam per potestatem, vno imperio ostiatim totum oppidum compilarit. al. Praestigia, neutro genere. Cic. de Nat. Deor. 3, 73 Quid ergo isti doli, quid machinae, quid fallaciae, praestigiaeque, num sine ratione esse potuerunt? Cic. de Nat. Deor. 3, 73 c. 29 Ita omnes meos dolos, fallacias, praestrigias praestrinxit commoditas patris.

Cic. Acad. 4, 45 Ne ab iis, quae clara sint ipsa per sese, quasi praestrigiis quibusdam et captionibus depellamur. Praestigiae verborum Idem de Fin. 4, 74 c. 27. Singular. Petere plausum huius praestigiae Quinctil. 4, 1, 77.

**PRAESTIGIVM**, dicitur monstrum a praestringendo Gloss. ad Prudent.

**PRAESTIGIOR**, *Προσηγῆτιώ* Gloss. Cyr.

**PRAESTIGIOSVS**, a, um. Adi. *Magicus, aut ad fallendum compositus*. Arnob. 1 p. 32 Nihil magicum, nihil humanum, praestigiosum aut subdolum, nihil fraudis delituit in Christo. Grammaticus praestigiosus Gell. 10, 8.

**PRAESTINGVO**, ěre. ex Prae et Stinguo, *Obtenebro, obscuro, significare, ait Lambin. ad Lucret. 3, 1057, ad Hor. Epist. 2, 1, 14, ad Cic. pro Rabir. c. 16 et illud verbum omnibus illis locis reponi vult, ubi praestringere vel perstringere ad oculos et visum refertur. Argumenta illius non sunt ab auctoritate MSS. petita; hi enim vix agnoscunt Praestinguo: (vid. tamen Pulm. et Bersm. ad Lucan. 1, 154 et Gruter. ad Cic. de Sen. c. 12.) sed a verbo STINGVO, unde est Exstinguo, et a nomine Praestigiae. Verum utrumque oppido leue est. Praestigiae euphoniae causa dictae pro Praestrigiae, ut Prosa oratio pro Prosa, et Peiero pro Periero, itemque sulum pro sursum. Itaque passim reclamatum est Lambino. Vid. Taubm. ad Plaut. Mil. 1, 1, 4. Voss. Etymol. voce Praestigiae. Drakenborch. ad Sil. 1, 358. Quaecumque igitur hic referuntur a Lambino, et qui ei obtemperarunt, ea damus in PERSTRINGO et PRAESTRINGO: praeterquam Lucret. 3, 1057 de Epicuro, Qui genus humanum ingenio superauit, et omnes Restinxit, stellas exortus vti aetherius Sol. Praestinxit suum Lambinus substituere vult. Libri aut Restinxit habent, quod receperunt etiam Creech. atque Hauerc. aut Restrinxit, quod aperte falsum, aut Praestrinxit, quod hic non ita commode locum habet, cum non de oculis spectatorum, sed de ipsa re oculis obiecta sermo sit, quae exstingui vel restingui dicitur, cum non videtur.*

**PRAESTINO**, are. [*πρίναμι*] Emere est, inquit Fest. id est, emendo tenere. Plaut. Pseud. 1, 2, 36 Ego eo in macellum, ut piscium quidquid est, pretio praestinem. Idem Capt. 4, 2, 68 Alium pisces praestinatam abire? Idem Epid. 2, 2, 92 Vt praestines argento.

Apul. Met. 8 p. 212 Emtor is nimio praestinandis studio, praekonem rogat cuiatis essem. Idem Apolog. p. 553 Quantulo pretio mulier locuples Agellum suum praestinauit. Idem Florid. p. 346 Fateor me fellularias quidem artes minus callere, vestem de textrina emere, buxas istas de futrina praestinare. Puellam magnis talentis Idem Met. 7 p. 192.

**PRAESTINATVS**, a, um. Partic. Apul. Met. 4 p. 149 Caue a modico praestinata pretio.

**PRAESTITOR**, ōris. m. Apul. in Asclep. p. 92 Mundus praestitor est et tributor omnium.

**PRAESTITVO**, uī, ūtum, ěre. [*προσπίσω*] Prius statuere, praescribere. Ter. Phorm. 3, 2, 38 Certe hercle si satis commemini, tibi quidem olim est dies, quam ad dares huic praestituta. Tempus quamdiu dicat, alicui praestituere Cic. pro Quint. 35 c. 9. Add. Idem in Verr. de praet. Urb. c. 36. Regula animali homini praestituta Ter-

tull. adu. Valent. c. 30. conf. l. 57 ff. loc. cond. Cic. Tusc. 1, 93 c. 39 Quod tempus? naturaene? at ea quidem dedit vsuram vitae tanquam pecuniae nulla praestituta Die. Diem certum Chabriae praestituerunt Nepos 12, 3, 1.

**PRAESTO**, stiti, stitum et statum, are. [*πρόσχω, ἐπιτελέω*] pro-

prie Ante stare. Lucan. 4, 28

Prono tum Caesar Olympo

In noctem subita circumdedit agmina fossa,

Tum primae praestant acies, hostemque fefellit.

Sic Cort. Sed perstant tamen Burm. Quod nec damnat Oudendorp. licet dederit praestant. Vtrumque verum, et conuenit cum narratione ipsius Caes. Bell. Ciuil. 1, 41.

¶ 2 Praestare significat facere, ut alter habeat aliquid, vel frui aliqua re possit: itaque est commodare, tribuere, impartiri, praebere, procurare cum quadam constantiae et firmitatis significatione. Sed exempla rem vnicè declarant. Actiones suas alteri praestare aduersus debitorum Africanus in l. Si seruus legatus §. Qui margarita D. de legat. 1. Alimoniam parenti relegato praestare Paul. in l. Mutus D. de iure dotium. Add. Plin. Pan. 31, 3. Cic. in Catil. 4, 23 Habetis consulem, qui et parere vestris decretis non dubitet: et ea, quae statueritis, quoad viuet, defendere, et per se ipsum praestare possit. Ad quendam modum gestum et motum praestare debet orator Quinctil. 1, 11, 3. Amorem praestare, i. re ipsa constanterque ostendere, siue amicum se exhibere Ouid. Trist. 3, 4, 61. Sic Hor. Sat. 1, 1, 87 Si nemo praestet, quem non merearis amorem. Animum debitum praestare Cic. Fam. 1, 9. Balb. ad Cic. Att. 9, 10

85 Nam non mediocriter laboro, vtrique vt vis, tuam Beneuolentiam praestare

praestare possis, quam me hercule te praestaturum confido. Benevolentiam memoriamque, quam debet, tibi praestat Pontinus Cic. Fam. 3, 10. Candorem praestare Scribon. Ep. . . Caput fulminibus et ruinae praestare, *i. Vitam exponere, etc.* Lucan. 5, 771. Consilium suum fidemque in Senatu, et apud populum, et in causis amicorum, et domi et militiae praestare Cic. de Orat. 3, 132. Dentis et speciem et usum praestare Scribon. 53. Dignum praestabo me etiam pro laude merentis Hor. Epist. 1, 7, 24. Cic. Fam. 14, 3 Pudet me vxori meae optinae, suauissimis liberis, virtutem et Diligentiam non praestitisse. Favorem praestare et voce et mente Ouid. Met. 15, 632. Fidem Idem Fast. 3, 497. Cic. Att. 9, 9 Nunc Romae omnia negotia Lentuli procuro, sustinco, meumque officium, Fidem, pietatem iis praesto. Idem Fam. 5, 11 Quamcumque ei Fidem dederis, praestabo Conf. et n. 3 Fidem praestare. Plin. Paneg. Praestabitque Gaudium quantum ipse percipiet, etc. Honorem alicui Ouid. Fast. 6, 57. Honorem debitum patri Cic. Philipp. 9, 12 c. 5. Humanitatem Scribon. Ep. . . Id praestant medicamenta Scribon. Ep. . . Et Idem praestat 163 *i. efficit.* Indemnem aliquem African. in l. Tutor, in princ. D. ad Senatufc. Velleian. et in l. Si a pluribus D. de legat. 1. Intellectum euidentiore praestare Caius in l. 1. in fine D. De orig. iur. *i. Rem euidentius explicare.* Iter tutum alicui Cic. pro Planc. 97. Iusiurandum Plin. Epist. 269. Cic. pro Flacc. 51 Qui quum praedonem nullum cepissent, Mare tamen tutum praestiterunt. Misericordiam Scribon. Ep. . . Molestiam Id. 199. Mors Omnia praestat Vitalem praeter sensum, calidumque vaporem Lucret. 3, 215. *i. Mors omnia relinquit integra, nihil demit, nihil detrahit.* Munus suum Cic. de Orat. 2, 38. Plin. Epist. 10, 2 Et ciuis, et senatoris boni partibus functus es, Obsequium amplissimi ordinis, quod iustissime exigebat, praestando. Cic. Fam. 14, 4 Neque legis improbiissimae poena deductus est, quo minus hospitii et amicitiae Ius, Officiumque praestaret. Caes. Bell. Ciuil. 3, 83 Qui Romae remansissent, neque inter praesidia Pompeii fuissent, neque Operam in re militari praestitissent. Otia Ouid. Trist. 2, 235. Pacem Idem ex Pont. 2, 7, 67. Pecuniam praestare, *i. Soluere* Suet. Domit. c. 9. Pietatem non tam fratri quam patriae Cic. de Clar. Orat. 126 c. 33. Principem praestare, *Facere quae sunt principis, exhibere se principem* Suet. Tiber. c. 33. Cic. pro Quint. 95 Funestum est a forti atque honesto viro iugulari: funestius ab eo, cuius vox in praconio Quaestum praestitit. Quae ratio et doctrina praescripserit, arbitramur ea nos praestitisse Idem de Nat. Deor. 1, 7. Quod petebat praestiti Plin. Epist. 205. Quod promisi, vix video praestare posse Cic. ad Brut. 18. Quod factum est impensae in bellum praestare Liu. 2, 18 extr. Quod potes praestare satis id magnum est Cic. de Orat. 1, 44 c. 10. Reuerentiam marito praestare, *Reuereri maritum* Plin. Epist. 158. Robur praestare alicui Claud. Conf. Mall. Theod. 153. Salutem praestare Lucret. 4, 154. Salutem communem integram in periculo meo praestate Pseudo-Cic. Antequ. iret in exil. 16. Cic. Fam. 5, 16 In qua non est iam grauitatis et Sapientiae tuae, quam tu a puero praestitisti, ferre immoderatus casum incommodorum tuorum. Plin. Pan. 83, 3 Quanto magis arduum est alios praestare, quam Se: tanto laudabilius, quod, quum ipse sis optimus, omnes circa te similes tui effecisti. Cic. Fam. 16, 9 In hoc omnem diligentiam si adhibueris, teque nobis incolumem praestiteris, omnia a te habebō. Idem ad Brut. 11 Veteris Antistii talis animus est in Rempubl. vt non dubitem, quin et in Caesare et Antonio Se praestaturus fuerit acerrimum propugnatorem communis libertatis. Conf. Suet. Caes. c. 16. Sedulitatem praestare alicui, *Sedulo alicuius negotium agere* Plin. Epist. 3, 18. Sententiam suam Senatui Cic. in Pison. 80. Silentium Liu. 29, 25. Ouid. de Arte Am. 2, 603 Eximia est virtus praestare silentia rebus. Saluos socios suos auctoritate nominis sui praestabant Romani Cic. pro Lege Manil. 55. Sollicitudinem praestare Plin. Epist. 1, 29. Spem suam praestare deis Lucan. 5, 42. Te praesta eum, qui mihi a teneris (vt Graeci dicunt) vnguiculis es cognitus Cic. Fam. 1, 6. add. *ib.* 5, 16. Titillationem praestare Scribon. 199. Vicem alicuius rei praestare, *pro-Esse vice alicuius rei* Plin. 20, 27. Vim omnem, cui resisti non potest, dominus colono praestare debet Vlpian. in l. Ex conducto §. 1 D. Locat. Vires praestare Ouid. ex Pont. 1, 7, 37. Vitam praestare Hor. Epist. 1, 11, 14. Voluntatem suam alicui rei praestare. Cic. Fam. 1, 9. Voluptatem illam quis potest praestare sapienti? Idem de Fin. 2, 89. Vsuram triplicem Iuuenal. 9, 6. *i. dare.* Vtrumque praestari potest Scribon. 41. Plin. Epist. 8, 19, 1 Studia praestant, vt aduersa magis intelligam, sed patientius feram. Cic. Qu. Frat. 1, 1, 3 extr. Quanta sit in quoque fides, tantum cuique committere. Atque inter hos eos, quos tibi comites et adiutores negotiorum publicorum dedit ipsa Respublica, duntaxat finibus his praestabis, quos ante praescripsi: *i. continebis intra hos fines, efficies, vt intra hos fines maneat.* ¶ 3 Praestare, (*ἀναδέχεται, ἐγγυῶνται*) interdum est, *Exitum rei in se recipere, quasi tu stes ante alterum, et hostem in ipsum irruentem, molem in ipsum cadentem excipias: quod Germani etiam dicimus, davor stehen.* Valla 6, 16. Praestare, est Prohibere, ne alicui fiat aliquid incommodi: et si non prohibuerint, satisfacere: vt venditor debet praestare vitium rei, quam vendit, *i. prohibere atque efficere, ne emtor damni quid faciat, alioqui satisfacere.* Cic. de Orat. 171. Defendebamus, quidquid fuisset incommodi in mancipio, id si venditor scisset, neque declarasset, praestare debere. Vid. Manut. ad Cic. Fam. 4, 8. Burm. ad Quinctil. Decl. 338 p. 704. Caes. Bell. Ciuil. 3, 7 Neque periculum praestare eorum, sed totam rem ad Pompeium reicere. Sen. de Clem. 1, 10 Quos ob adulterium filiae suae damnauerat, adeo non occidit, vt dimissis, quo tutiores essent, diplomata daret. Hoc est — non dare tantum salutem, sed praestare, *i. efficere, vt ab aliis quoque tutus sit.* Casum communem et incertum neque vitare quisquam nostrum, neque praestare villo pacto potest Cic. Fam. 5, 17. Et ibid. 2, 17 Perferto et vltima expectato, quae ego tibi et iucunda et honesta praestabo: ita certe polliceor, vt teneri velim ipse, si mentiar. Nihil vita nobis praestandum praeter Culpam putemus Cic. Fam. 6, 1. Idem de Orat. 1, 113 Perge vero Crasse, inquit Mutius. Istam enim Culpam quam vereris, ego praestabo. Damnum praestare Idem Off. 3, 66 c. 16. Felicitatem de se praestare nemo potest Cic. pro Lege Manil. 47. Idem de Diuin. 2, 78 Virtutis auspiciis video esse usum Deiotarum, quae vetat spectare fortunam, dum praestetur Fides. Fidem promissi Liu. 30, 12. Fidem publicam Idem 2, 28. Quinct. 7, 4, 35 An Fides praestari debeat tantum, non etiam Consilium, et Euentus? Periculum iudicii praestare debet, qui se nexu obligauit Cic. pro Muraen. 3. Pronissum Liu. 33, . . . *it.* 7, 16.

- Sumtum nusquam melius posse poni praestabo Cic. Qu. Frat. 3, 1. Idem Fam. 9, 16 Caetera vero quid quisque me dixisse dicat, aut quomodo ille accipiat, aut qua fide mecum uiuant ii, qui me adfidue colunt et obseruant, praestare Non possum. Praedones nullos fore quis praestare poterat? Cic. pro Flacc. 31. Me non ingratum esse praestabo Idem de Prouinc. Consul. 47. Quod de te sperare, de me praestare possum Idem Fam. 5, 15. Cic. Qu. Frat. 3, 1 Ego Trebaticum ad Caesarem misi, qui mihi iam satisfecit: si ipsi minus, praestare nihil debeo. Ego Messalam Caesari praestabo, quasi Fide iubebo Caesari pro Messala Idem ibid. 3, 8. Praestare aliquem dicimus, quum efficiamus, ne quid is committat, secus quam volumus. Cic. Qu. Frat. 1, 1 Iam te vsus ipse erudiuit, nequaquam satis esse; ipsum hasce habere virtutes, sed esse circumspiciendum diligenter, vt in hac custodia prouinciae non te vnum, sed omnes ministros imperii tui sociis et ciuibus, et Reipubl. praestare videare. Idem Att. 6, 3 Quem tamen ego praestare non poteram. Huc potest etiam referri, quod n. 2 dedimus. Plin. in Paneg. c. 83 pr. Quanto enim magis arduum est alios praestare, quam se: tanto laudabilius, quod quum ipse is optimus, omnes circa te similes tui effecisti. Cic. Att. 10, 4 Hac igitur conscientia comite proficiscar, magno equidem cum dolore, nec tam id propter me aut propter fratrem meum, quorum iam acta actas, quam propter pueros, quibus interdum videmur praestare etiam Rempublicam debuisse, i. cauere illius damna. ¶ 4 Praestare, (*διεπέμν*) cum Datio, Melius esse, vel antecellere significat, vt Antestare. Ter. Eun. 2, 2 pr. Di immortales, homini homo quid praestat? stulto intelligens quid interest? Virtus praestat caeteris rebus Cic. de Fin. 4, 51 c. 18. Culta incultis praestant Lucret. 1, 209. Intelligens praestat imperito Cic. de Clar. Orat. 199. Imperatoribus minutis praestat orator Idem ibid. 255. Contemplatio rerum cogitatioque longe omnibus studiis in vita praestat Cic. Tusc. 5, 9. Idem Off. 1, 64 c. 19 Difficile est, cum praestare omnibus concupieris, seruare aequitatem. Doctus auditor indocto praestat Idem de Clar. Orat. 199. Datio aliquando regit rei, quae superatur, et Ablatium rei, in qua quis excellit. Cic. pro Deiot. 5 Tanto ille superiores gloria vicerat, quanto tu omnibus praestitisti. Quinctil. 1 Eloquentia caeteris praestet. Cic. de Clar. Orat. 161 c. 43 Haec Crassi quum edita oratio est, quantae saepe legisse certo scio; quatuor et triginta tum habebat annos, totidemque annis mihi aetate praestabat. Lepore et humanitate omnibus praestitit Socrates Idem de Orat. 2, 270 c. 67. Prudentia caeteris praestare Cic. de Orat. 1, 197. Res praestant rebus pondere Lucret. 1, 359. Suauitate et breuitate dicendi aliis praestitit Aristoteles Cic. de Inuent. 2, 6. Plaut. Bacch. 4, 9, 49 Sed Priamus hic multo illi praestat. Datio nonnunquam tacetur: Cic. Off. 1, 116 c. 33 Quorum vero patres aut maiores aliqua gloria praestiterunt, ii student plerumque eodem in genere laudis excellere. Arte bellandi praestabat Claudius Sil. 13, 149. Caritate patria praestat Cic. de Legib. 2, 5. Facie praestare Hor. Serm. 2, 4, 71. Fortunis praestare, absolute, pro Longe fortunatissimum, et beatissimum esse Lucret. 5, 1178. Honore et aetate Cic. Qu. Frat. 1, 1. Ingenio Lucret. 5, 1106. Iuris Ciuilis intelligentia, atque omni prudentiae genere Mutius praestitit Cic. de Clar. Orat. 102. Literis doctrinaque Idem de Orat. 3, 135. Mobilitate Lucret. 3, 430. Numero militum praestabant Caes. Bell. Ciuil. 3, 44. Accusatum cum Ablatio aliquando regit: Praestate virtute peditem, vt honore atque ordine praestatis Liu. 3, 61. Ciuitas, quae antiquitate, humanitate, doctrina praestaret omnes Nep. 25, 3, 3. Qui honore rerumque gestarum amplitudine caeteros Romani Populi praestiterunt Idem ibid. c. 18, 5. Liu. 5, 36 Vt nuntiare domum possint, quantum Galli virtute caeteros mortales praestarent. Ablatium subicit Virg. Aen. 11, 438 Vel magnum praestet Achillem, i. antecellat: vel, vt quidam volunt, Repraesentet, exhibeat, vel aequalis sit. Cum Praepositione item construitur: In arte aliqua praestare Lucret. 5, 1355. Caes. Bell. Gall. 2, 15 Quod ciuitas magna et inter Belgas auctoritate, ac hominum multitudine praestabat. Inter suos aequales longe praestare Cic. de Clar. Orat. 230 c. 46 extr. ¶ 5 Praestat, (*προῖσταν*) impersonaliter, pro Melius est, et Datio construitur. Cic. pro Sext. 146 Si hoc non est satis, quod haec omnia delata videntur reditu meo, multo mihi, multo inquam Iudices praestat, in eandem illam recidere fortunam, quam tantum importare meis defensoribus et conseruatoribus calamitatem. Datio raro exprimitur. Virg. Aen. 1, 139 Sed motos praestat componere fluctus. Emori potius, quam seruire praestat Cic. in Pison. 15 c. 7. Mori milies praestitit quam haec pati Idem Att. 14, 9. Tacere praestat philosophis, quam loqui Idem de Nat. Deor. 3, 77 c. 31. Longe multumque praestat, vid. sub LONGVS. ¶ 6 De Praeterito huius verbi Diomed. 1 p. 361 Praesto, praestiti, ait, et laudat Senecam de Officiis, Si cernicem praestitero, pro Praebuero. Addit, Est autem hodie horum verborum ista diuisio, vt sit praeebo patientis, praesto facientis, ac perinde, praebui occasionem aut operam, praestiti fidem ac rem dicamus. Gerund. Vires praestandi habere Ouid. ex Pont. 1, 7, 38. PRAESTATVS, et PRAESTITVS, a, um. Partic. Brutus in Epist. apud Priscian. 9 p. 863 Occiso C. Caesare, postquam mare transierat, praestatum est. Interim ipse Priscian. l. c. Praestitum et Praestatum vetustissimos protulisse affirmat. PRAESTATURVS, et PRAESTITVRVS, a, um. Partic. Vitruv. 1, 1 extr. Polliceor, me sine dubio praestaturum. Cic. Fam. 6, 8 Se praestaturos. Sic MSS. quidam praestituros. Id. ibid. 10, 11 Id me praestaturum spero. Add. 12, 16. Liu. 30, 15 Masinissam libenter primam ei fidem praestaturum fuisse. Add. Balbus ad Cic. sub Att. 9, 10. Sen. Controu. 1 Praef. Iphis quoque multum praestaturus videor, quibus obliuio imminet. Sed Cic. Fam. 6, 8 Se praestituros, nihil ex eo te offensionis habiturum. Sed quidam libri praestaturos. PRAESTANDVS, a, um. Partic. Amor praestandus Ouid. ex Pont. 4, 10, 81. Cic. pro Sext. 62 Designatus Tribunus plebis obtulit in discrimen vitam suam: dixit eam sententiam, cuius inuidiam capitis periculo sibi praestandam videbat. PRAESTANS, antis. Partic. vel Nomen adeo, quod Ablatium et Genitiuum regit. [*ὑπερέχων*] Praestans virtute homo Virg. Aen. 8, 548. Viri cum Claritate tum vsu belli praestantes Nep. 18, 3, 3. Corpore et armis praestans Sil. 5, 175. Grauitate et prudentia praestans homo Cic. pro Corn. Balb. 50 c. 22. Longe praestans omnibus ingenio et diligentia Idem Tusc. 1, 22 c. 10. Ingenio, iustitia, integritate, omnibus praestans vir Idem pro Planc. 33. Literis doctrinaque praestans vir Cic. de Orat. 3, 135. Idem Tusc. 5, 26 An dubitas, quin praestans valetudine, viribus, forma, acerrimis, etc.

Duo Vsu et sapientia praestantes Nep. 13, 3, 2. In oculis praestans, vid. OCVLVS. Praestantes in eloquentia viri Quintil. 12, 2, 25. Virg. Aen. 12, 19 Praestans animi. Cum Infinit. Idem ibid. 6, 164 Quo non praestantior alter Aere ciere viros, Martemque accendere cantu. Sapientiae praestantissimus Tacit. Ann. 6, 6. Cic. de Amicit. 1. Quo mortuo, me ad Pontificem Scaeuolam contuli, quem vnum nostrae ciuitatis et ingenio et industria praestantissimum audeo dicere. Nec videri potest optimus, nisi qui est omnibus Optimis in sua cuiusque laude praestantior Plin. Paneg. c. 88. Numero praestantior omni Stat. Achil. 1, 512. Studio ac doctrina praestantissimi Xenocrates et Aristoteles Cic. Acad. 1, 17. Totum hominem tibi trado de manu, vt aiunt, in manum tuam istam victoria et fide praestantem Idem Fam. 7, 5. Virginibus praestantior omnibus Herse Ouid. Met. 2, 724. Cic. Fam. 5, 8 Itaque et praestantissima omnium feminarum vxor tua, et eximia pietate etc. Hoc certe praestantioribus, quo nihil nouere nisi commune Plin. 11, 5. Atque hoc mihi fuerit ad laetitiam animi praestantius Cic. Fam. 5, 12. Nihil praestantius Idem de Fin. 3, 2. Aliis aliud praestantius Lucret. 2, 506. Solidae laudis ac verae dignitatis praestantius quid mihi potuit accidere? Cic. in Vatin. 8. Praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparationem Cic. Tusc. 5, 38. Nec, si quaesieris Odium Cyclopi Amorne Acidis in nobis fuerit praestantior, edam Ouid. Met. 13, 756. al. Praesentior. Consilio et virtute praestanti exstiterunt Cic. pro Sext. 86. Corpore praestanti Nymphae Virg. Aen. 1, 75. Labor praestans Lucret. 2, 12. Munere praestanti donare aliquem Virg. Aen. 5, 361. Natura excellens et praestans Cic. de Nat. Deor. 1, 55. Nomina praestantia Ouid. Trist. 2, 467. Ordo praestantior Stat. Silu. 5, 1, 97. Victima labe carens, et praestantissima forma Ouid. Met. 15, 130. Viri praestantes Stat. Theb. 6, 295. Praestantissimi, epitheton honoris, ergo Imperatoribus tributum. Tertull. de Coron. Mil. pr. Nazar. Paneg. Constantin. c. 26 extr.

PRAESTANTER. Adu. Priores gradus nondum habemus repositos: Superlatiuo vsus Plin. 28, 12 Praestantissime vincit.

PRAESTANTIA, ae. f. [ἐξοχή, ὑπεροχή] Excellentia. Cic. de Amicit. 70. Fructus enim ingenii et virtutis omnisque praestantiae, tum maximus accipitur, tum in proximum quemque confertur. Idem Off. 1, 97 c. 28 Nobis personam imposuit ipsa natura, magna cum Excellentia praestantiaque animantium reliquorum. Excellens in animorum laude praestantia Idem de Fin. 5, 36. Altercandi praestantia Quint. 6, 4, 5. Animi praestantia Idem 6, 1, 25 et 27. et 12, 5, 1. Dignitatis aut fortunae suae praestantia, aequabilitatem communis iuris transeunt quidam, et intolerantius se iactant Cic. de Orat. 2, 209. Idem de Fin. 4, 3 Quam summum bonum posuisset in Ingenii praestantia, quam virtutem vocamus. Mentis praestantiam habet homo, cui tota illius natura pareat Cic. de Fin. 5, 34. Add. Quintil. 6 Pr. 7. Cic. Acad. 1, 10 c. 5 Valetudinem, vires, pulchritudinem in toto: in Partibus autem, sensus integros et praestantia aliquam partium singularum, vt in pedibus celeritatem, etc. Remedii praestantia Plin. 12, 3. Rerum omnium praestantia excellentes dii immortales Cic. de Diuin. 2, 129. Virtutis, ingenii, fortunae praestantiam consequi Idem de Amicit. 72 c. 19.

PRAESTATIO, ōnis. f. [παροχή] Paulus de legatis 3 l. Si plures gradus sint heredum, et scriptum sit, Heres meus dato: ad omnes gradus hic sermo pertinet: sicuti haec verba, Quisquis mihi heres erit. Itaque si quis velit, non omnes heredes onerare legatorum praestatione, sed aliquot ex his, nominatim damnare debet. Fiscalium praestationum exactores Firmic. 4, 3, et 6, 3. Familiae erciscundae iudicium ex duobus constat, id est, rebus, atque praestationibus: quae sunt personales actiones Vlp. in l. Item Labeo §. Famil. ercisc. D. Famil. ercisc. et sic passim ap. Ict. Vt concedas, omnia eos fide bona dicere, vt ad praestationem scribant Seneca de Breuit. Vitae c. 14. i. quasi praestare cogantur veritatem eorum, quae narrant.

PRAESTABILIS, e. Adi. [ἐξοχος] Excellens Gell. 1, 3. Chilo praestabilis homo sapientiae Add. Id. 18, 3. Cic. de Fin. 1, 30 c. 12 Quem tandem hoc statu praestabiliorem, aut magis expetendum possumus dicere? Nihil melius mundo, nihil praestabilius, nihil pulchrius Idem de Nat. Deor. 2, 18 c. 7. Dignitas praestabilis Idem de Prouinc. Consul. 38. Cic. de Orat. 2, 347 c. 85 Sumendae res erunt magnitudine praestabiles, aut nouitate primae, aut genere ipso singulares; neque enim paruae, neque vilitatae, neque vulgares admiratione, aut omnino laude dignae videri solent. Praestabilis et insignis alicuius virtus Idem de Arusp. Resp. 41 c. 19. Nil mente praestabilius natura homini dedit Idem de Sen. 40.

PRAESTANA, ae. f. Dea, de qua Arnob. 4 p. 128 Praestana est dicta, quod Quirinus in iaculi missione cunctorum praestiterit viribus.

PRAESTATOR, ōris. m. Frontin. de Colon. p. 351 (Goef. p. 128) Qui aduocantur vt praestatores, i. praestandi auxilii et patrocinii causa. Sic Goef.

PRAESTO. Adu. vel quod placet aliis, Nomen indeclinabile omnis generis. Certe Praesto sum significat Praesens sum. Plaut. Epid. 5, 1, 46 Tibi quidem quod ames, domi praesto est. Cic. Fam. 3, 5 pr. Tralleis veni ad VI. Calend. Sextiles: ibi mihi praesto fuit L. Lucilius cum literis, mandatisque tuis. i. me adueniente adfuit, meque expectavit. Adire praesto, vid. ADEO, ire. Ter. Eun. 5, 9 (8) 20 Sed vbi est frater? C. praesto adest, pro Praesto est, per Pleonasmum. Simpliciter Praesto est Ter. Phor. 3, 3, 29. Rursus Ter. Heaut. 1, 1, 120 Iam dudum domi praesto apud me esse aiunt. Praesto esse alicui, vt Adeste, pro Praesidio esse, fauere, iuuare. Cic. pro Muraen. 19 c. 9 Ius Ciuile didicit, multum vigilauit, laborauit, praesto multis fuit. conf. Bos. ad Cic. Att. 10, 8 p. 143. Sed simpliciter Aduerire, comparere est Auctori ad Herenn. 4, 62 c. 48 Hirundines aestiuo tempore praesto sunt, frigore pulsae recedunt. De aduersariis quoque, qui insidias strunt, vt de accusatore Cic. Verr. 3 c. 25 extr. Idem ibid. 2, 92 c. 38 Iste homo certus, et diligens ad horam octauam praesto est. Cic. Verr. 1, 78 Tune quod videris, quod audieris, quod concupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum praesto fuerit; nisi libidini tuae, cupiditatisque paruerit. Locus est praesto Lucret. 2, 1067. intellig. commodus et aptus rei. Cic. de Fin. 2, 69 Praesto esse virtutes vt ancillulas, quae nihil aliud agerent, nullum suum officium ducerent, nisi vt voluptati ministrarentur. Ter. Andr. 2, 5, 4 Ipsum adeo praesto (esse) video.

PRAESTOLOR, ōri. [ὑπομένω, περιμένω] Praesto esse, manere, expectare. Festus: Praestolari is dicitur, qui ante stando ibi, quo ven-

turum excipere vult, moratur. Non. 2, 709 Occulte taciteque aduentum hostium praestolari. *Penultimam corripit Beermannus, quem et analogia tueri videtur: cum sit ex diminuto Praestulus s. praestolus. Producit Taubman.* Ter. Eun. 5, 5, 5 Quem praestolare Parmeno hic ante ostium? Sic Caes. Bell. Civil. 2, 23 Huius aduentum L. Caesar filius cum decem longis nauibus praestolans, etc. Plaut. Casin. 3, 3, 15 Te praestolabor. Sic Epid. 2, 2, 37. *Datiuo iunxit Cic. in Catil. 1, 24 c. 9 Qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur armati. Praestolari inquit Donatus ad Ter. l. c. Praesto esse, et apparere, hoc est obsequi.*

**PRAESTOLO**, Ære. *Idem apud Non. 7, 67 ubi Turpilius, Ego praestolabo illi. Et Liuius Andr. Nimis imprudenter seruis praestolaras.*

**PRAESTOLATVS**, a, um. Partic. Apul. Met. 5 p. 160 Voces cubiculo praestolatae nouam nuptam curant.

**PRAESTRANGVLO**, Ære. Ne anxium oratorem praestrangulet inuidia Quinctil. Trib. Mar. c. 3 p. 77 Burm.

**PRAESTRENVE**. Adu. *vid. PERSTRENVE.*

**PRAESTRINGO**, strinxi, strictum, Ære. [*ἀποζύω, περιστέλλω*] *Valde stringere, vel occupando constringere.* Plin. 18, 34 Praestringit enim atque percellit hic radices arborum. *De Borca vento loquitur. Tempora praestrinxit fertis Stat. Silu. 5, 3, 112. Fauce praestrieta laqueo Ouid. in Ibin 551.*

*Stringendo et vehementius contingendo hebetare atque acie sua priuare.* Plin. 7, 15 *de mensuris mulierum, Praestringitur acies ferri, eborisque nitor. Et 15, 14 de pomis acerbis, Vis tanta, ut aciem gladii praestringat.*

*3 Sollemni metaphora ad Aciem oculorum, ac mentis adeo refertur, ut hebetare, obtundere, quoties oculi luce, mens perturbatione terroris, admirationisue cuiuscunque impedita verum non potest videre: pro hoc interdum est Perstringere, ut dubium sit, ipsine veteres promiscue adhibuerint nonnunquam, an confusio sit a librariis. Praestringo autem, de quo s. l. fere soli ingenio Lambini videtur debitum. Plaut. Mil. pr. Curate, ut splendor meo sit clipeo, — ut oculorum praestringat Aciem in acie hostibus. Multa hic ad hanc lectionem contra Lambini vehementes conatus defendendam*

*Taubmannus. Non. 1, 149 et b. l. laudat, et addit Lucil. Praestringat oculorum aciem splendore micanti. Varro, Non mirum, si caecutis: aurum enim non minus praestringit oculos, quam ὁ πῶδός ἀναγῶρος. Cic. de Fato et de Finib. 4 Aciem animorum nostrorum virtutis splendore praestringitis. Liu. 40, 58, 4 Cum ingenti fragore caeli tonitribusque et fulguribus praestringentibus aciem oculorum Sic etiam Drakenb. Cic. in Vatin. 25 c. 10 Cuius dignitas et splendor praestringebat, credo oculos Vatinii: quidam perstringebat. Lux athena praestringit oculos Claud. Conf. Hon. 3, 134. Cic. de Nat. Deor. 3, 73 c. 29 Ita omnes meos dolos, fallacias, Praestigias*

*praestrinxit commoditas patris. ex Poëta. Sine vlla varietate sic legitur. Alludi videtur ad etymon praestigiarum, de quo in PRAESTINGVO. Hic praestrinxit breuiter est retudit, ut sua et quasi acie priuauit. Cic. Phil. 12, 3 c. 2 Quod videbam equidem, sed quasi per caliginem; praestrinxerat enim aciem animi D. Bruti salus. Sic optimi MSS. Quidam*

*perstrinxerat. Grut. nescitur unde restrinxerat. Sic praestrinxerat animi aciem Vell. 2, 118, 4. Sil. 1, 358 Qualis sanguineo praestringit lumina crine Ad terram caelo decurrens ignea lampas: ad quem locum praclare de hoc verbo meritis est Drakenb. Add. Oudendorp. ad Lucan. 1, 154. Id. Lucan. in Pison. 89 Insigni praestringit imagine visus. Cic. Diu. Verr. 46 c. 14. Mihi videtur periculum fore, ne ille non modo verbis te obruat, sed gestu ipso ac motu corporis praestringat aciem ingenii tui, teque ab institutis tuis cogitationibusque abducatur. Afcon. Ped. ad h. l. Vel a praestigiatoribus transtulit verbum, vel a tironibus, qui ignari ac rudes, pugnae etiam vano armorum fonitu terrentur praestrieta luminibus. Praestringuntur igitur secundum Afconium lumina, cum ad magnum splendorem, vel terrorem adeo, subito clauduntur. Aciem mentis praestringere solet inopia et satietas Cic. de Diuin. 1, 61 c. 29. Id. Cato. 42 c. 12 Impedit consilium voluptas, ac mentis praestringit oculos. Quidam perstringit, al. praestringit.*

*4 Add. Sen. de Benef. 7, 9 Edit. Gron. et de Tranqu. 1. Praestringi etiam res dicitur, quae latet ob splendorem alterius. Quinctil. 10, 1, 92 Dicent haec plenius futura saecula. Nunc enim caeterarum fulgore virtutum laus ista praestringitur. Aufon. de Urb. 2, 5 Novisque Excellens meritis veterem praestringit honorem. Conf. PRAESTINGO et PERSTRINGO.*

**PRAESTRINGENS**, entis. Partic. Liu. 40, 58, 4 Tonitribus et fulguribus praestringentibus aciem oculorum. Ammian. 31, 3 Ad vsque Danubium terras praestringens. Conf. Claudian. i Conf. Stilic. 200 quem locum damus in PERSTRINGO.

**PRAESTRICTVS**, a, um. Partic. Fauce laqueo praestrieta Ouid. in Ibin 549. Nazar. Paneg. Constant. 5 Praestrieta acie, videnti facultate caruerunt. Nimio splendore praestrietus Sen. Ep. 71. Ianuis palatii praestrieta Ammian. 14, 7.

**PRAESTRICTIO**, ðnis. f. Sensus praestriectio Tertull. Ref. Carn. c. 49. al. Praestriectio.

**PRAESTRVO**, xi, ctum. Ære. [*προσικοδομῶ, προκατασκευάζω*] *Prius ordinare, aedificare, munire.* Columel. 1, 5 Quippe ab imo praestrueta, valenter resistent contra ea, quae postmodum superposita incumbent. Plin. Epist. 5, 8 Illud quaeso praestruas, ad quod hortaris. Prius agmina duris Exerte studiis, et saeuo praestruere Marti Claud. Conf. Hon. 4, 370. i. praepara. Praestruere sibi fidem Liu. 28, 42. Pro Obstruo: Aditum montis praestruere obiice Ouid. Fast. 1, 563. de Caco.

**PRAESTRVENS**, entis. Partic. Ammian. 31, 7 Id scilicet praestruentes.

**PRAESTRVCTVS**, a, um. Partic. [*προκατασκευαδεις*] Hostis praestruetus bellis civilibus Claud. de Bello Get. 187. *Arte praeparatus, et ex-composito siue ex-industria factus.* Suet. Tiber. c. 53 Quondam vero inter coenam porrecta a se poma gustare non ausam, etiam vocare desiit, simulans se veneni crimine arcessitum: quum praestruetum vtrumque consulto esset, ut et ipse tentandi gratia offerret, et illa quasi certissimum exitium caueret. Cunctis praestruetis stabant omnes armati Ammian. 20, 6. Ab imo praestrueta valenter resistent Columel. 1, 5.

**PRAESTRVCTIM**. Adu. Tertull. de Pall. c. 3 Multa dicendum fuit, ut ad hominem praestruetum perueniretur, i. praeparatione quadam, et gradibus.

**PRAESTRVCTIO**, ðnis. f. Tertull. aduers. Marc. 4, 14 Augustin. Epist. 112 c. 1.

**PRAESTRVCTVRA**, ae. f. Tertull. aduers. Marc. 4, 2.

PRAESTVLTVS, a, um. Adi. Πάνυ ἀνόντος Gloss. Graec. Latin.

PRAESTVPIDVS, a, um. Adi. Altera praestupido pars est stolidissima corde Iuenc. 4, 200.

PRAESTVS, a, um. Adiect. Laudatur ex Vet. Inscript. OFFICIO PRAESTVS FVI.

PRAESVDO, are. [προιδρώ] Ante sudare, ante exercere se. Stat. Theb. 6, 4 Ludumque super quo Martia bellis praesudare paret, se-  
teque accendere virtus. add. Claudian. de Rapt. Proserp. 2, 120.

PRAESVL, ūlis. m. [χοροδάτης Onom. vet.] teste Phoca, a Praesilio, ire fit, quod est Ante salio: Is appellabatur apud antiquos, qui primus erat inter Salios Martis sacerdotes, a saliendo dictos, in portandis ancilibus. Valla 5. conf. Turneb. Aduers. 19, 10. Lucil. ap. Fest. in Redampruo. f. Redentruo. Item generaliter Qui aliis praest.

Capitol. Anton. Philos. c. 6 Fuit in eo sacerdotio et praesul et vates, et magister. vid. Casaub. et Salmas. Buchn. ad Prud. hymn. de Natali Christi fm. Vfus et Cic. de Diuin. 1 c. 26. et 2 c. 66. Si quibusdam libris fides est. vid. PRAESVLTOR.

Praesulem cum respectu ad hanc historiam Arnob. 7 p. 216 et 244. Testis Roma sui praesulis esse potest Rutil. Itin. 1, 550 de Protadio, quem iunios honores gessisse constat. Praesul fori Sidon. Epist. 4, 14. Praesulem agri ponere Pallad. 1, 6, 18. i. villicum. Femin. apud Anien. Descript. Orbis 519 Et Iunone calent hic arae praesule semper.

Pallad. R. R. 1, 6, 14 Graeci iubent oliuam, cum plantatur et legitur, a mundis pueris atque virginibus operandum: credo recordati, arbori huic praesulem esse Castitatem. i. Mineruam Virginem.

PRAESVLTOR, ōris. m. [ὁ ἐν τοῖς ἑργοῖς προσηχόμενος Gloss. Latin. Graec.] Idem qui et Praesultator. Cic. de Diuin. 1, 55 c. 26 Exin quidam rustico Romano dormienti visus est venire, qui diceret Praesultorem sibi non placuisse ludis etc. conf. Id. ibid. 2 c. 66 Vtroque loco Praesulem habent quidam MSS. Lactant. 2, 7. Val. Max. 1, 7, 4. al. Praesultator.

PRAESVLTOR, are. [προπηδάω] Ante saltare. Liu. 7, 10 Si tu permittis, volo ego illi beluae ostendere, quando adeo ferox praesultat hostium signis, me ex ea familia ortum, quae Gallorum agmen ex rupe Tarpeia deiecit.

PRAESVLTATOR, ōris. m. Liu. 2, 36 Visus Iupiter dicere, sibi ludis praesultatorem displicuisse. Praesultatorem vocat eum, qui quasi ludorum prima pars fuerit: qui, antequam ludi committerentur, saltauerit. Eundem Praesultorem et Praesulem dici in eadem historia modo obseruatum est.

PRAESVLSVS, a, um. Adiect. [πολύλιχος] Valde falsus, vel ante falsus. Columel. 6, 2, 7 Libralesque offas in praesulfae adipis liquamine tinctas.

PRAESVM, es, est, fui, esse. [προέημι, ἐπίσταμαι] Praesectum esse. Cic. de Finib. 4, 76 Omnibus enim artibus volumus attributam esse eam, quae communis appellatur prudentia, quam omnes qui cuique artificio praesunt, debent habere. Id. pro Rosc. Amer. 50 Qui praesesse Agro colendo flagitium putes. Faciendae alicui rei publice praesesse Id. Verr. 5, 46. Interesse alicui rei et praesesse Id. Fam. 1, 8. Exercitui praesesse Id. ibid. 10, 8. Nepos 7, 6, 2. Ignibus aeternis Ouid. Fast. 3, 421. Imperio Praetorio Cic. de Diuin. 1, 68. Magistratibus leges, populo magistratus praesunt Id. de Legib. 3, 2. Nauibus et classi Id. Verr. 5, 81. Nepos 10, 6, 3. Officiis alicuius Ouid. Fast. 4, 382. Prouinciae Cic. Fam. 1, 9. Id. pro Rosc. Amer. 11 Quum huic idem Quaestioni iudex praesesses. Reipublicae Id. Off. 1, 79. Sacerdotiis Id. pro Domo 10. Sacris Id. de Arusp. Resp. 14. Studio alicui Cic. de Orat. 1, 235. Summae imperii Nepos 2, 4, 2. Cic. de Amicit. 37 Non paruit ille T. Gracchi Temeritati, sed praesefuit. Templo Ouid. ex Pont. 3, 2, 65. Particip. futur. Ducem fortem et prudentem regis opibus praesuturum videbant Nepos 9, 4, 3. ¶ 2 Praesesse veteres dixisse pro Praesentem esse Vossius in Etymol. p. 406 probat ex illo Ausonii in dictis Sapient. 19 Spondere qui nos, noxa quod praesest, vetat: Hinc remansit

PRAESENS, entis. Partic. a Praesesse, ut modo vidimus, [παρών ἐνδημῶν] Qui adest. Plaut. Stich. 1, 3, 67 Agite si vultis, praeda erit praesentium. i. Eorum, qui hic adsunt. Contraria. Terent. Eun. 1, 2, 112 Cum milite isto praesens absens, ut fies, i. licet praesens corpore, animo tamen absens. Id. Adelph. 1, 1, 49 Praesens, absensque idem erit. Praesens praesenti adsum Plaut. Mostell. 5, 1, 27. Terent. Adelph. 4, 5, 34 Quum hanc sibi videbit praesens praesenti eripi, abduci ab oculis. Id. Eun. 5, 9, 29 Postulo, ut mihi tua domus te praesente absente pateat. i. siue adsis, siue absis. Facultas optabilis tui praesentis si mihi esset, nunquam a tuis consiliis discreparem Cic. Fam. 10, 4. Cognoscent omnes tui praesentis amorem Id. ibid. 1, 1. Praesentem atque audientem, vita priuandum esse dixit Id. in Catilin. 4, 13. Id. Offic. 1, 136 Neque solum viui atque praesentes studiosos discendi erudiunt atque docent, sed hoc idem etiam post mortem monumentis literarum assequuntur. Id. de Orat. 2, 9 Duos summos viros, iis, qui neutrum illorum viderint, eorum, quibus ambo illi oratores, cogniti sint, viuorum et praesentium memoria teste, commendemus. Praesente hoc, nolebam dicere Ter. Hec. 4, 4, 90. Dicerem de eius virtute eo praesente timidius Cic. pro Caecin. 77. Id. de Orat. 2, 233 Quanquam soles, inquit, saepe mirari eorum impudentiam, qui agunt in scena gestum spectante Roscio Id. pro Quint. 77. Hic est vnus homo ex omnibus, quo praesente minime ineptus esse vellem Id. de Orat. 1, 112. ¶ 2 Praesente nobis, pro Praesentibus dixerunt veteres. Plaut. Amph. 2, 2, 194 Neque nobis praesente, aliquis, nisi seruos Sofia adfuit. Sed versus est inter suspectos, quamquam laudat eum Nonius 2, 66. Idem 2, 660 ista habet: Pomponius Syris, qui apud forum praesente testibus mihi vendidit. Et ex Accio laudat Praesente his, atque ex Nouio Praesente omnibus. Donat. ad illud Terent. Eun. 4, 3, 7 Absente nobis, laudat Pomponii versum, Siue ergo istuc praesente amicis inter coenam, Et Varronem in Marcellum, id praesente legatis omnibus, exercitu pronuntiat. vid. Absens in ABSVM. ¶ 3 Formulae: Cic. Off. 1, 11 Ad id solum quod adest, quodque praesens est, se accommodat. de belua. Adest praesens, vid. ADSVM. Praesens non Ades Plaut. Amphit. 3, 3, 22. Egi tecum praesens, itemque petiui saepe per literas Cic. Fam. 2, 6. vid. Sermo praesens n. 4. Exponere commodius aliquid praesenti Id. Attic. 1, 14. Hortatur praesens Horat. Epist. 1, 1, 69. Interfuit, et praesens vidit Cic. de Inuent. 1, 104. Liu. 1, 57 Quin si vigor iuuentae inest, conscendimus equos, inuisimusque praesentes nostrarum ingenia? Sit tibi credibilis sermo, consuetaque verba, blanda tamen praesens ut videre Loqui Ouid. A. A. 1, 46. i. ex tempore. Cic. Off. 2, 60 Quanquam quod praesens tanquam in manum datur,

iucundius est: tamen haec in posterum gratiora. Praefens ingenio Plin. 17, 1. *vid.* Animus praefens n. 4. ¶ 4 Substantiua: Aetias praefens Horat. Epist. 2, 1, 42. [παρσισημος] Terent. Phorm. 5, 8, 64 Animo virili praefentique vt sis, para. 5 Virgil. Aen. 5, 363 Nunc si cui virtus, animusque in pectore praefens. Vbi Seruius, Praefens, fortis: ac si diceret, si adsit quis plenus animi. *Melius ita puto Praefens animus, qui statim videt quid agendum sit, statim audet agere: vt Praefens Deus, medicina, de quibus n. 6.* Cic. de Orat. 2, 84 Sed animus acer et praefens, et acutus, idem atque versutus inuictos viros efficit. Animo praefentiore aliquid 10 facere Liu. 31, 46. Cic. Off. 1, 80 c. 23 Fortis animi et constantis est, non perturbari in rebus, asperis, nec tumultuantem de gradu deiici, vt dicitur, sed praefenti animo vti et consilio, etc. Animo praefenti dicere Terent. Eun. 4, 6, 31. *Dicitur etiam praefens, ipse, qui Animo praefenti est.* Ouid. Am. 2, 8, 17 At quanto, si forte refers, praefentior ipse Per Veneris feci numina magna fidem. Argento praefenti, vel Pecunia mercari vel vendere Plaut. Poenul. Prol. 89. Id. Men. 5, 9, 97. *Idem est Repraefentare pecuniam.* Casus praefentis immemor Ouid. Trist. 4, 1, 40. Dolor praefens 20 Lucret. 6, 1275. Forma dei praefens Stat. Silu. 1, 1, 62. Gratiam praefentem refero Cic. pro Planc. 131. Hora Horat. Carm. 3, 8, 27. Terent. Phorm. 5, 2, 16 Praefens quod fuerat Malum, in diem abiit: plagae crescunt, nisi prospicis. Mors 25 Virgil. Aen. 1, 91. Pastum ad praefentem mendicitatis suae agros populari Cic. Philipp. 11, 4. Id. Attic. 2, 4 Pro eo tibi praefentem Pecuniam solui imperavi, ne tu expensum muneribus ferres. Pecuniam praefentem non debitam soluit mulieri Id. pro Cluent. 34. Pignore praefenti firmat animum Virgil. Aen. 3, 611. Cic. de Diuin. 2, 122 Atqui ne si nauigare quidem velim, ita gubernarem vt 30 somniauerim: praefens enim Poena sit. *Vtitur etiam Tacit. de German. 19, 2.* Re praefenti Liu. 40 . . . Esse in Re praefenti Plaut. Amphit. 1, 1, 93. et Plin. Epist. 10, 85. Ips in Re praefenti fui, et vidi tuam quocumque statuam in bibliotheca sitam. Cic. Offic. 1, 32 c. 10 Vt si constitueris te cuiuspiam aduocatum in Rem praefentem esse venturum, atque interim grauius aegrotare filius coeperit, non sit contra officium, non facere quod dixeris. Id. de 35 Orat. 1, 250 c. 58 An vero si de re ipsa, si de finibus, quum in Rem praefentem non venimus, si de tabulis et praescriptionibus controversia est etc. *vid. Burmann. ad Quinctil. Decl. 369 p 762.* Quinctil. 4, 3, 123 Multum confert adiecta veris credibilis rerum imago, quae velut in Rem praefentem perducere audientes videntur. Et 7, 10, 11 Oeconomica totius causae dispositio, quae constitui nisi velut in Re praefenti non potest. Et 9, 4, 112 Cum Re praefenti delibere, i. ita vt totum negotium cum omni sua circumstantia animo obuer- 45 setur. Caetera praefenti Sermoni reseruantur Cic. ad Qu. Frat. 2, 6. i. coram de iis agemus. Id. in Catil. 1, 22 Quanta tempestas inuidiae nobis, si minus in praefens Tempus recenti memoria scelerum tuorum, at in posteritatem impendat. Horat. A. P. 41 Pleraque differat, et praefens in Tempus omittat. Tempus ad 50 praefens dissimulato dolore, odium regis in vindictae occasionem ditulit Iustin. de Harpago 1, 5. Testibus praefentibus liberam ceteronem cognoscere Cic. Attic. 13, 44. ¶ 5 Obseruentur et illi: Cic. pro Domo 12 Erat igitur et praefens caritas, et futura fames. Praeteritum meminit, praefentia cernit, futura praevidet animus Id. de Diuin. 1, 63. Horat. Carm. 16, 26 Lactus in praefens animus, quod ultra est oderit curare. *conf. Tacit. Hist. 2, 70. Interdum praefens de re, quae modo, cum loquimur, praeterit, dicitur, cum respectu nempe ad superiora.* Cic. Fam. 1, 1 Exarsi non solum praefenti credo iracundia. b. e. Quae 60 mihi tunc ex re praefenti obuenerat. ¶ 6 Saepe praefens non tantum ad locum aut tempus refertur, sed hoc significat, statim et continuo vim suam siue ad iuuandum siue ad nocendum, aliquem exserere. De Animo praefente iam diximus n. 4. Ouid. Met. 13, 756 Nec, si quaesieris, Odium Cyclopi, Amorae Acidis in nobis fuerit praefentior, edam. 65 Par vtrisque fuit. Pfoh! quanta potentia regni, Est, Venus alma, tui etc. Hor. Carm. 1, 35, 1 de Fortunae potentia, O diua, gratum quae colis Antium, Praefens vel imo tollere de gradu Mortale corpus, vel superbos 70 Vertere funeribus triumphos. i. quae potes statim et sola voluntate tua: nutuque. Hor. Carm. 4, 14, 43 Augustus vocatur, Tutela praefens Italiae dominaeque Romae. Virg. Georg. 1, 10 Et vos agrestum praefentia numina Fauni: i. qui vim diuinam 75 rebus, subito praefertim interuentu, declaratis. Ter. Phorm. 2, 31 Ea qui praebet, non tu hunc habeas plane praefentem deum? Denatus; Praefentes dii sunt, vel qui statim praefant: vel qui coluntur, et videntur, vt Sol et Luna. Hercules tantus et tam praefens habetur Deus Cic. Tusc. 1 c. 12. Add. Stat. Theb. 8, 459. Virg. Aen. 9, 404 80 Tu, Dea, tu praefens nostro succurre labori, i. e. illico statim, vt ait Seruius. Cic. Verr. 4, 107 c. 49 Multis saepe in difficillimis rebus praefens auxilium eius oblatum est, de Cerere. Deos immortales huic inuicto populo contra tantam vim sceleris praefentes auxilium esse laturos Cic. Cat. 1 c. 9. Nec tam praefentes alibi cognoscere diuos Virg. Ecl. 1, 41. Deus praefens ac praepotens Cic. de Nat. Deor. 2, 77. Deos praefentes videre Idem ibid. 3, 1. Plin. Paneg. 1, 5 Eodemque loci (de Capitolio loquitur) quem Deus ille (Iupiter) tam manifestus ac praefens, quam caelum ac sidera infedit. Numen praefentius Quinctil. 4 prooem. 5. Depellens tetros praefenti Numine morbos Ser. Sammonic. prooem. Medicamento efficaci dato, protinus velut praefenti Numine omni dolore periculoque liberasse aegrum Scribon. Larg. Ep. p. 1. Virg. Georg. 2, 127 de malo Medico, Quo non praefentius vllum — Auxilium venit, ac 90 membris agit atra venena. Virg. Aen. 12, 245 Dat signum caelo, quo non praefentius vllum Turbauit mentes Italas. Infidiae praefentes iam erupturae Cic. Fam. 15, 4. Praefens Medicina: b. e. Quae praefens et festinum remedium adfert Columel. 2, 14. Pests, quae statim perdit Cic. Philipp. 3, 25 Nimirum recte veneficum appellat, a quo tibi praefentem pestem vides comparatam. Praefentissima Pericula Quinctil. 10, 7 pr. Praefentissimum Remedium, sanguis de aure emissus Columel. 6, 14. Add. Plin. 28, 4. Vires ad nocendum praefentes Cic. Att. 15, 6. ¶ 7 Praefentia, Pl. Tacit. Hist. 3, 69, 4 Sabinus re trepida quod tutissimum e praefentibus, arcem Capitolii infedit. Idem Hist. 4, 59, 6 Veniam ostentantes, si praefentia 105 sequerentur, i. praefentem rerum statum ac fortunam. ¶ 8 Praefens

*Praefens idem esse quod Praefes, vult Salmf. ad Lamprid. Alex. Seu. 32. Praefectis autem semper detulit — Si vnquam alicui praesentium successorem dedit, semper illud addidit, Gratias tibi agit respublica, etc. Eo refert etiam Spartian. Get. 5 Si quid acciperet a praesentibus, id ad suum contulit cultum: itaque illud Iustiniani . . . In 5 Berytensium autem ciuitate tam vir clarissimus praefens (quid si modo librarii error est pro praefes?) Poenicae maritimae, quam beatissimus eiusdem ciuitatis episcopus, et legum professores. Sed Iac. Gothofredus ad l. 1 C. Theod. de domesticis et protectoribus Praesentes interpretatur proprie, de his, qui praesentes praesenti principi adessent, vel, 10 ut ait Imperator Iulianus leg. cit. in praesenti esse. Dicti iidem Praesentales, ut Curiosi Praesentales in Notit. Imp. f. 42. Milites praesentales, it. Magistri militum praesentales s. praesentum, de quibus Not. Imp. f. 20. it. 159 sq. Caeterum Praefectus Praetorio praefens est Ammian. Marc. 14, 1. et 23, 5. Sic l. 17 C. Th. de re milit. Si qui 15 miles, ex his, qui Praesentes diuino obsequio nostrae clementiae deputati sunt, etc. ¶ 9 Vet. Gloss. laudatae Salmasio ad Pol- lion. Claud. 14 p. 394, b. Hack. Praefens, ἐπιφανής, καὶ παρών, καὶ εὐχάλοος, quod vltimum ita interpretatur, qui magnam vim habeat pecuniae praesentis, i. numeratae.*

**PRAESENTIA**, ae. f. [παρσία] Ter. Heaut. 3, 3, 12 Multa fert libido: ea prohibet facere tua praesentia. In praesentia Quin- 20 ctil. 5, 7, 15 et alias. In praesentia, i. mox Scribon. 101. 105. i. Statim 122. vid. IN. In praesentia et ante oculos proponere periculum Cic. pro Domo 11. Desiderium praesentiae tuae meo labore 25 minuam Idem Fam. 5, 8. Deorum praesentiae Idem de Nat. Deor. 2, 166. Declarant praesentiam suam saepe diui Idem ibid. 2, 6. Formae aberat praesentia Ouid. Fast. 2, 777. Paullus in l. de vno- quoque D. de re indicat. Si saepe conuenti, praesentiam sui facere no- 30 luerint. Hermogenianus in l. contumacia eod. tit. Praesentiam sui facere contemnit. Praesentia animi, [παρίστημα] Praefens animus, qui statim videat, quid e. re sit, et facere audeat. Cic. pro Milon. 63 c. 23 Neque vero sine ratione certa causa Milonis semper a Senatu probata est: videbant enim sapientissimi homines, facti rationem, praesentiam animi, defensionis constantiam. Cic. de Fin. 5 c. 8. 35 Conf. Quinctil. Decl. 6, 14.

**PRAESENTO**, are. [παρίστημι, προβάλλω] quasi Praefens face- 40 re. Quinctil. 11, 2 pr. Frustra docemur, si quidquid audiuius, praeterfluat: et exemplorum, legum, responsum, dictorum, beneque factorum velut quasdam copias, quibus abundare, quasque in promptu 45 semper habere debet Orator, eadem illa vis praesentet. Sic primae edit. Sed nunc editur Repraesentat. Aur. Vict. de Viris illustr. 77, 13 Caput Pompeii ab Achilla Ptolemaei satellite, Aegyptio velamine in- uolutum, cum annulo Caesari praesentatum est. Neque forma tan- 50 tum in te patris, sed etiam continentia, fortitudo, iustitia, prudentia sese votis gentium praesentant Paneg. Maximini et Constantini c. 3 extr. Referre, speciem praebere, et quod Repraesentare dicitur. Plin. 37, 10 f. 67 Sarcitis bubulas carnes praesentat. Sic etiam Elzeu. Sed Harduin. repraesentat, ne mentione quidem facta alterius lectionis. Laudatur etiam Frontin. Strat. 1, 11, 2 Quantum quisque numeratae 55 pecuniae haberet, conferret, ut praesentari merces proditoribus posset. Sed pro sphalmate Scriuerianae edit. habet Oudendorp. pro repraesentari. Apuleium quoque frustra laudari arbitror. Sed sequior aetas frequenta- vit. Vid. Iac. Gothofr. ad l. 3 C. Th. de Aquaeductu.